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Úvod
Diabetes mellitus 1. typu je chronické onemocnění, které postihuje čím dál více lidí,

bohužel i dětí jakéhokoliv věku. Diagnostika celoživotního onemocnění u dítěte j e velkou

ránou jak pro samotné dítě, tak pro celou jeho rodinu, která se musí naučit správně

fungovat. Vzhledem k tomu, že děti musí absolvovat povinnou školní docházku, je pak

důležité, aby se i pedagog s nemocí seznámil a naučil se základní léčebné úkony, které

s sebou léčba diabetu přináší, zohlednil onemocnění při výuce a poskytl odpovídající

podpůrná opatření. Pedagog také musí vědět, že žák s diabetem má určitě specifické

potřeby, které musí být poskytnuty.

Hlavním důvodem, proč jsem se rozhodla pro výběr tohoto tématu je, že mám

sama s tímto onemocněním vlastní zkušenost. V době, kdy mi byl v mladším školním

věku diabetes diagnostikován, nebylo přílišné povědomí o tomto onemocnění ze strany

pedagogů a už vůbec ne ze strany dětí, protože nebylo ještě tak časté. Mým hlavním cílem

tedy bylo zjistit, zda jsou v dnešní době pedagogové, ale i žáci o diabetu informováni více

a zda znají, jaké potřeby takový žák může mít.

V teoretické části bych ráda stručně popsala onemocnění jako takové. Je důležité,

aby lidé věděli, jak diabetes vzniká a jakým způsobem se lidé s diabetem léčí, natož

potom, aby dokázali rozpoznat akutní komplikace a včas diabetikovi pomoci. Akutní

komplikace, které při diabetu mohou nastat, mohou být i život ohrožující. Za dítě během

školní docházky je pedagog zodpovědný a měl by tedy vědět, jak může takovému dítěti

pomoci, když je to potřeba. Dále v teoretické části budu popisovat, jaké má diabetický

žák potřeby, které musí být naplněny. Diabetik by měl dodržovat určitý režim dne,

především by měl pravidelně a přesně jíst, proto by škola žákovi měla umožnit odcházení

na oběd pokaždé ve stejný čas či vážit stravu. Pedagog by také měl vědět, že si diabetik

v průběhu dne musí měřit glykémii nebo aplikovat inzulín, což by mu mělo být umožněno

i v průběhu vyučování. Velice důležité je vědět, jak to má diabetik se sportem. Sportovat

diabetické dítě samozřejmě může, ale musí si hlídat glykémii a v případě vysoké

glykémie cvičit nesmí, aby mu glykémie ještě více nestoupala. Tyto informace by měl

každý pedagog vědět. Dalším důležitým faktorem pro každé dítě je, jak ho přijme

kolektiv. To je důležité i pro diabetického žáka. Spolužáci by měli vědět, že jejich

kamarád je diabetik, a že jeho onemocnění není nakažlivé. Učitel by proto měl ostatní

spolužáky o diabetu informovat.
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Cílem praktické části mé diplomové práce je právě zjistit to, zda všechny tyto

informace pedagogové základních škol znají. Tyto informace budou zjišťovány formou

dotazníků, které pedagogové vyplní. Menší část výzkumného šetření bude věnována také

žákům základních škol, u kterých budu také zjišťovat, zda znají onemocnění diabetes. Je

důležité, aby i žáci měli o diabetu alespoň malé povědomí a dokázali v případě potřeby

diabetickému spolužákovi pomoci. Nakonec bude v diplomové práci uvedena případová

studie mladé diabetické slečny, která má diabetes již od tří let. V závěru práce jsou

uvedena doporučení pro praxi formulovaná na základě teoretických poznatků a výsledku

výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST
Teoretická část diplomové práce se zabývá onemocněním jako takovým. Je zde stručně

pohlédnuto do historie onemocnění, vysvětlena definice diabetu a jeho rozdělení. Dále

jsou zde popsány způsoby léčby, přidružené komplikace k diabetu, ať už ty akutní, tak

chronické. Nejvíce se v této části však budu zabývat diabetem 1. typu, který se u dětí

vyskytuje nejčastěji. Velká pozornost bude věnována nefarmakologické části péče, kterou

během školní docházky zastává škola.

1 Onemocnění diabetes mellitus
Diabetes mellitus, laicky také cukrovka, je onemocnění, při kterém tělo nedokáže samo

pracovat s glukózou, jež je obsažena v krvi člověka.

Každý autor toto onemocnění definuje jinak, nicméně všechny se shodují na

podstatě tohoto onemocnění.

„Diabetes mellitus je porucha, při které stoupá glykémie " (Lebl, Pruhová a kol.,

2004, s. 14).

„Onemocnění diabetes mellitus představuje chronický metabolický syndrom

narušeného metabolismu glukózy, který zahrnuje absolutní nebo relativní (inzulínovou

rezistenci) poruchu sekrece inzulínu, popř. obě poruchy" (Derňarová a kol., 2021, s. 8).

„Diabetes mellitus je onemocnění, kdy tělo nedokáže využít cukr jako zdroj

energie pro své nejmenší části, jednotlivé buňky " (Neumann, 2011, s. 11).

„Diabetes mellitus je chronické onemocnění, které vzniká v důsledku absolutního

nebo relativního nedostatku inzulínu vedoucího k poruše metabolismu. Hlavním

projevem je hyper glykémie, neboť organismus není schopen zacházet s glukózou jako za

fyziologických podmínek" (Karen, Kvapil a kol., 2005, s. 1).

„Diabetes mellitus je skupina metabolických onemocnění charakteristických

hyperglykémií způsobenou defektem inzulínové sekrece, inzulínovou aktivitou nebo

obojím " (American Diabetes Association, 2005, s. 37).
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1.1 Historie diabetu

Historie diabetu se může opírat o nejrůznější záznamy, nejčastěji písemné, které pořídili

lidé žijící v dané době. Nicméně někdy bylo obtížné tyto záznamy rozluštit a některé jsou

tajemstvím dodnes. V této kapitole se velice stručně podíváme na historii diabetu.

Člověk žijící v době kamenné trpěl rachitídou čili osteoartrózou, což je

onemocnění kloubů a páteře, dále také osteoporózou, úbytkem kostní hmoty a jinými

nemocemi. Historikové se domnívají, že již v této době lidé mohli trpět cukrovkou, toto

tvrzení je však velmi obtížné doložit.

Ve starověkém Egyptě byly 3 500 let před naším letopočtem položeny základy

lékařského systému. Nej známějšími texty jsou Ebersův papyrus a Smithův papyrus.

O diabetu je z toho období zmínka, že je to vzácná nemoc, která se projevuje velkou žízní,

kdy nemocný nepřestává pít, stále močí a hubne, až umírá a šíří kolem sebe nepříjemný

zápach. Léčba, která se skládá z pojídání směsi ze sladkého piva, pšeničného zrní,

zeleného cypřiše a naklíčených kukuřičných zrn, nevede k uzdravení, ale pouze ke

zmírnění trápení. V Řecku se o diabetu zmiňuje Aretaios, který zjistil, že Herophilos

a Erastratos objevili orgán uprostřed břicha, jenž pojmenovali Pankreas. Diabetes

definuje podobně jako již egyptští lékaři. Nicméně zavedl novou a účinnější léčbu, a to,

podávat nemocnému jen málo jídla, tolik, aby neumřel hlady. V Římě postoupil v léčbě

kupředu Galenos, který k dietě ještě přidal tělesná cvičení a hydroterapii.

Ve středověké Číně začali upozorňovat na to, že diabetem trpí lidé obézní, tedy,

že obezita je jednou z příčin diabetu a v Indii přišli na to, že se tato nemoc projevuje

medovou a sladkou močí, což označili výrazem „madhumeha", a výrazem „isumeta".

(Kopecký, 2000)

Ještě na začátku 20. století byl diabetes považován za smrtelnou nemoc a diabetici

přežívali průměrně 18 měsíců. Díky doktorovi Elliotu P. Joslinovi, jež byl označován za

průkopníka diabetológie, se diabetici dožívali až 46 měsíců, jelikož prosazoval přísnou

dietu založenou na nízkém obsahu sacharidů a zvýšené pohybové aktivitě. Také své

pacienty podroboval edukaci o diabetu, což považoval za velmi důležité. Řídil se tím, že

pouze edukace může pacienty ovlivnit vtom, jak se bude jejich nemoc vyvíjet. První

inzulín byl objeven roku 1922, kdy si ho pacienti aplikovali skleněnými stříkačkami, které

si sami doma vyvářeli. Zacházet v této době s inzulínem bylo velice složité, pacienti si

zjišťovali hladinu cukru v krvi Benediktovým činidlem (Stefánková, 2018).
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V roce 1956 dr. Joslin také pro pacienty s diabetem otevřel edukační oddělení, ve


[…]


9. Setkali jste se někdy během své pedagogické praxe se žákem, který měl diabetes?

( ) Ano

O N e

( ) Nejsem si jistý/á, nepamatuji si to

10. Jaké byly Vaše prvotní pocity, když jste se dozvěděli, že budete učit žáka s diabetem?
(můžete zaškrtnout více odpovědí)

EU Strach

EU Stres

Výzva

EU Panika

• Nadšení z nové zkušenosti

Žádné nové pocity

• Nikdy jsem se s takovýmžákem nesetkal(a)

J iné: [~J

11. Kde jste získali informace o diabetu, případně o tom, jaké má takové dítě potřeby?
(Pokud jste takové dítě neučili, kde byste tyto informace sháněli, pokud byste takové dítě
měli učit?)

• z internetu

Z odborných knih

Od lékaře

Od rodičů dítěte

Od samotného dítěte

• Od kolegů

• Žádné informace jsem/bych nesháněl(a)

J iné: [~J
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12. Jak přijali ostatní spolužáci do kolektivu žáka s diabetem? (Odpovídejte pouze, pokud
jste takové dítě učili.)

13. Mělo diabetické dítě ve škole možnost dojít si aplikovat inzulín na nějaké klidné
místo, kde mělo soukromí? Pokud ano, jaké místo to bylo? (Odpovídejte pouze, pokud
jste se s takovým žákem setkali.)

14. Jakou formou byste předali informace o tomto onemocnění ostatním žákům? (můžete
zaškrtnout více odpovědí)

| | Přednáška

| | Diskuse s ostatními žáky bez přítomnosti dítěte s diabetem

| | Diskuse s žáky za přítomnosti dítěte s diabetem

I I Přednáška od samotného žáka s diabetem

| | Prostřednictvím rodičů

| | Formou pohádky/obrázků/příběhu

| | Nijak bych jim informace nedával(a), není to důležité

Jiné: Q

15. Myslíte si, že je důležité, aby ostatní žáci ve třídě věděli o tom, že je jejich spolužák
diabetik? Svou odpověď, prosím, odůvodněte.

16. Jak byste postupovali při podávání první pomoci diabetickému dítěti, které by mělo
hypoglykémii (nízkou hladinu cukru v krvi) a docházelo by u něho ke ztrátě vědomí?

17. Jak byste postupovali při podávání první pomoci diabetickému dítěti, které by mělo
hyperglykémii (vysokou hladinu cukru v krvi)?

126

18. Myslíte si, že diabetes může u dítěte nějakým způsobem ovlivnit jeho školní
docházku? Pokud ano, jak?

19. Byli byste ochotni aplikovat dítěti inzulín, pokud by se léčilo pomocí inzulínových
per? Pokud ne, napište prosím, z jakého důvodu.

20. Umožnili byste diabetickému dítěti odcházet v průběhu vyučování na oběd?
Pokud ne, napište prosím, z jakého důvodu.

21. Umožnili byste diabetickému dítěti změřit si v průběhu vyučování glykémii nebo se
v případě hypoglykémie najíst? Pokud ne, uveďte důvod.

22. Vzali byste diabetické dítě na školní výlet či školu v přírodě? Prosím, popište
podrobněji, zda byste takové dítě s sebou vzali bez problémů, případně za jakých
okolností by pro Vás nebyl problém mít diabetika na výletě či škole v přírodě.

23. Zde můžete uvést jakoukoliv další zkušenost či postřeh ze své praxe týkající se dítěte
s diabetem.
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Příloha B: Dotazník pro žáky

Diabetes mellitus 1. typu
Milí žáci,
jmenuji se Kateřina Talacková a studuji obor Učitelství pro 1. stupeň ZS na vysoké škole v
Hradci Králové.
Ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku, který je anonymní a obsahuje
uzavřené a otevřené otázky.
Dotazník je na téma onemocnění Diabetes mellitus neboli Cukrovka, a Vaše odpovědi poslouží
ke zpracování praktické části mé diplomové práce.

Předem děkuji za váš čas a spolupráci.

1. Slyšel(a) jsi někdy o onemocnění zvaném Cukrovka (Diabetes)?

( ) Ano

O N e

( ) Nevím

2. Kde/od koho jsi o tomto onemocnění slyšel(a) nebo kde ses s ním setkal(a)?

(můžeš zaškrtnout více odpovědí)

U člena rodiny

• U kamaráda/spolužáka

• V médiích (televize, rádio, internet,...)

• Od lékaře

• Sám/sama mám diabetes

I I Nikdy jsem o této nemoci neslyšel(a)

J iné: Q

3. Dokážeš toto onemocnění stručně popsat svými slovy? (Jak vzniká, jak se projevuje,

jak poznáš člověka s cukrovkou.)

4. Pokus se napsat, jak se diabetik léčí. (Jaké používá pomůcky? Musí dodržovat nějaká

praví dl a/op atření ?)

128

5. Máš nějakého kamaráda/kamarádku, spolužáka/spolužačku, který má cukrovku?

( ) Ano

O N e

( ) Nevím

6. Jak bys pomohl(a) kamarádovi/kamarádce, spolužákovi/spolužačce s diabetem,
který(á) má nízký cukr v krvi a ztrácí vědomí?

Dal(a) bych mu/jí cukr nebo sladké pití

• Zavolal(a) bych na pomoc učitele nebo jinou dospělou osobu

• Zavolal(a) bych záchrannou službu

Zavolal(a) bych jeho rodičům

• Nevím

7. Myslíš si, že diabetik může jíst jakékolivjídlo a vjakémkoliv množství? Svou odpověď
se, prosím, pokus odůvodnit.

8. Tato otázka je dobrovolná. Pokud bys mi chtěl(a) napsat ještě něco k tématu Diabetes,
například máš nějakou zkušenost, zde se o ni se mnou můžeš podělit.
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