Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek oponenta/ky diplomové práce

Autor/ka: Kateřina Talacková
Název práce: Diabetes mellitus 1. typu u dětí na základní škole
Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Rok: 2022
Vedoucí práce: doc. PhDr. Pavel Zíkl, Ph.D.
Oponent/ka práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.

Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

| | |
|--------------------------------------|-------------------------------|
| Charakter práce: | teoreticko-empirická |
| Rozsah: 122 stránek. | odpovídající |
| Aktuálnost tématu: | 1 ----- ----- ----- ----- |
| Vytyčení cíle práce: | 1 ----- ----- ----- ----- |
| Jazyková a stylistická úroveň textu: | 2 ----- ----- ----- ----- |
| Celková odborná úroveň textu: | 2 ----- ----- ----- ----- |
| Celková formální úprava textu: | 2 ----- ----- ----- ----- |
| Prezentace vlastního názoru: | 4 ----- ----- ----- ----- |
| Použitá literatura: 45 titulů. | dostatečný počet, aktuální. |
| Přílohy (počet): 2 | |
| Využitelnost pro praxi: | 4 ----- ----- ----- ----- |

Teoretická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

| | |
|--------------------------------------|-------------------------------|
| Kvalita zpracování teoretické části: | 2 ----- ----- ----- ----- |
| Použití citací v textu: | adekvátní |
| Kritické hodnocení použitých zdrojů: | 4 ----- ----- ----- ----- |

Empirická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

| | |
|---------------------------------------|-------------------------------|
| Stanovení cíle výzkumu: | 1 ----- ----- ----- ----- |
| Volba výzkumných metod: | 1 ----- ----- ----- ----- |
| Stanovení a popis výzkumného souboru: | 2 ----- ----- ----- ----- |
| Analýza a interpretace dat: | 2 ----- ----- ----- ----- |
| Formální zpracování grafů a tabulek: | 2 ----- ----- ----- ----- |
| Shrnutí zjištění: | 2 ----- ----- ----- ----- |
| Diskuse výsledků: | 2 ----- ----- ----- ----- |
| Celková kvalita zpracování výzkumu: | 2 ----- ----- ----- ----- |

Závěrečné zhodnocení práce

Shnutí:

Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Práci doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 20. 04. 2022